
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
55 del 12/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO NUOVO INCARICO CALCOLI STRUTTURALI OPERE 
IN C.A. PER LAVORI DI RIPRISTINO STRADA DI ACCESSO IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO E BONIFICA VASCA OMOGENEIZZAZIONE DEPURATORE 
LUSIA. CIG Z5C22AF249

Il Redattore: Catania Lucio 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale  n.  2054 del  15/11/2016 veniva approvato il  progetto dei 
“Lavori di ripristino della strada di accesso all’impianto di sollevamento e bonifica della  
vasca di omogeneizzazione dell’impianto di depurazione di C/da Lusia”, riapprovato con D. 
D. n. 362 del 10/03/2017 a seguito di variazioni alle lavorazioni previste a causa di un ulteriore 
smottamento del terreno e di conseguenza con modifica dello stato dei luoghi;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1698 del 07/10/2016  è stato conferito all'ing. Alberto 
Iacono  l'incarico  per  la  redazione  dei  calcoli  strutturali,  relativi  all'esecuzione  dei  lavori 
succitati, finalizzati all'acquisizione dell'autorizzazione sismica ai sensi dell'art. 18 della Legge 
64/74; 

• con Deliberazione di C.C. n.  32 del 06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n.  315 del 12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che:
• a seguito dell'inizio dei lavori nel corso dello svuotamento della vasca di omogeneizzazione 

dell'impianto di depurazione fognario si è preso atto che oltre al cedimento del muro di 
contenimento, sullo stesso fronte è ceduta anche la parete della vasca per una lunghezza di 
circa 40 metri;

Pagina 1/3



• per quanto su esposto si è avuta una sostanziale variazione dello stato di fatto, si rende 
necessario una nuova rimodulazione del progetto originario approvato con D.D. n.2054 del 
15/11/2016, riapprovato con D.D. n. 362 del 10/03/2017 e di conseguenza si rende  necessario 
anche la rielaborazione dei calcoli strutturali;

• si rende necessario quindi l'esecuzione di nuovo sopralluogo nonchè la rielaborazione dei 
calcoli strutturali ai sensi dell'art. 18 della Legge 64/74;

Visto  l’art. 12 della L.R. 11/2012 che ha istituito l’Albo unico regionale dei professionisti al quale 
attingere per l’affidamento degli incarichi professionali di importo complessivamente non superiore ad 
€ 100.000,00;

Visto  l’art.  31,  comma  8,  del  D.Lgs  50/2016  che  prevede  che  “Gli  incarichi  di  progettazione,  
coordinamento della  sicurezza in  fase di progettazione,  direzione dei lavori,  coordinamento della  
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, …… in caso di importo pari o inferiore alla soglia di  
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

Considerato che  l’ing. Alberto Iacono, inserito nell’albo comunale dei tecnici di fiducia dell’Ente, 
nonché nell’albo unico regionale dei professionisti, di cui all’art. 12 della L.R. 11/2012, tra l'altro già 
incaricato per la redazione dei calcoli del muro di contenimento soprastante la vasca in questione, si è 
detto disponibile a svolgere la prestazione di che trattasi;

Vista l'offerta del suddetto professionista trasmessa a mezzo mail in data 19/02/2018 dell'importo di € 
1.000,00 oltre cassa di previdenza ed iva;

Ritenuto di affidare il servizio relativo alla redazione dei calcoli strutturali relativi alle opere in C.A. 
per i “Lavori di ripristino della strada di accesso all’impianto di sollevamento e bonifica della vasca  
di  omogeneizzazione  dell’impianto  di  depurazione  di  C/da  Lusia” all’ing.  Alberto  Iacono,  per 
l’importo di € 1.000,00, oltre cassa di previdenza ed iva per un totale complessivo di € 1.268,80;

Considerato  che l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  è  urgente  ed  indifferibile  in  quanto  la 
mancata  redazione  dei  calcoli  strutturali  comporterà  la  sospensione  dei  lavori,  con  un  ritardo 
nell’ultimazione  degli  stessi  compromettendo  ulteriormente  lo  stato  dei  luoghi  con il  pericolo  di 
ulteriori crolli;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto il vigente P.T.P.C. approvato con deliberazione di G.M. n. 66 del 16.02.17;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Affidare  il servizio relativo alla redazione dei calcoli strutturali relativi alle opere in C.A. per i 
“Lavori di ripristino della strada di accesso all’impianto di sollevamento e bonifica della  
vasca di  omogeneizzazione dell’impianto  di  depurazione  di  C/da Lusia” all’ing.  Alberto 
Iacono, per l’importo di € 1.000,00, oltre cassa di previdenza ed iva;

Pagina 2/3



2. Impegnare la somma complessiva di € 1.268,80 al Bil. 2018 Cap. 1769 Miss. 09, Progr. 04, 
Tit. 1, Macr. 03, 3° Liv. 02, 4° Liv. 09, 5° Liv. 004, scadenza 2018;

3. Dare atto che operando in esercizio provvisorio la spesa presunta per l'affidamento del servizio 
non è frazionabile in dodicesimi pertanto viene impegnata ai sensi dell'art. 163 c.5 del D.Lgs. 
267/00;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento nel Link < Amministrazione Trasparente> sezione Provvedimenti dirigenziali 
del sito istituzionale del Comune; 

 

Ragusa,  12/03/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

